Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0341/2023
Em, 23 de novembro de 2023

INSTITUI E ASSEGURA O APOIO À SAÚDE DA
MULHER GARANTINDO A REALIZAÇÃO DO
EXAME DE MAMOGRAFIA NO PRAZO MÁXIMO
DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DE SEU
PROTOCOLO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica instituído e assegurado o apoio à saúde da mulher, instrumento

municipal de prevenção ao câncer de mama, que busca a efetivação de ações de saúde
que assegurem a prevenção, a detecção, o tratamento e o seguimento do câncer de
mama, no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS, para que os exames de
mamografia (identificados com a presença de nódulos) sejam realizados em um prazo
máximo de 30 (trinta) dias a partir do seu protocolo.

Art. 2º São objetivos de apoio à saúde da mulher:
I – Prevenir a ocorrência de câncer de mama no município;
II – Estimular as mulheres a realizarem os exames de forma periódica,

simplificada e eficiente;
III – Promover a saúde da mulher como política prioritária no município;
IV – Diagnosticar de forma precoce a ocorrência de câncer de mama.

Art. 3º Para fins de alcançar os objetivos do apoio à saúde da mulher, poderá ser

implementada na rede municipal de saúde, um sistema capaz de reorganizar os
agendamentos de mamografia nos hospitais e clínicas locais, de modo a suprir a
demanda e garantir tratamento adequado a todas.

Art. 4º A paciente com suspeita de neoplasia receberá, gratuitamente, no Sistema

Único de Saúde – SUS, todos os tratamentos necessários na forma desta Lei.

Art. 5º O respectivo agendamento deverá ser tratado como prioridade nas

Unidades Básicas de Saúde e demais equipes de saúde, que constituem a rede de saúde
pública do município.

Art. 6º As mulheres com suspeita de neoplasia terão prioridade absoluta no

atendimento junto aos médicos credenciados na rede, devendo o encaminhamento do
clínico para a especialidade ser contemplado em no máximo 10 (dez) dias.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Art. 7º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que couber para a

execução da mesma.

Art. 8º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 23 de novembro de 2023.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO

VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição ampara mulheres que enfrentam a angústia e o tempo
excessivo para ter acesso ao tratamento digno de câncer no Município. Os avanços
tecnológicos tornaram possíveis a parametrização, o rastreamento e a detecção do
câncer em estágios iniciais, o que possibilita a maior chance de cura.

Assim, o Artigo 196 da Constituição Federal disciplina que: "A saúde é direito
de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que
visem a redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e
igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação".

A prioridade das ações preventivas também está expressa no Artigo 198,
inciso II, da Constituição Federal, quando define as diretrizes do SUS: "atendimento
integral, com prioridade para as atividades preventivas, sem prejuízo dos serviços
assistenciais”.

A Lei nº 11.664, de 29 de abril de 2008, no Caput do Artigo 1º, também
estabelece as diretrizes para efetivar as ações de prevenção e detecção precoce do
câncer de mama e colo de útero no Sistema Único de Saúde (SUS), sendo
necessário que se estabeleça no prazo compatível com as necessidades e celeridade
que a doença requer.

Assim, certo de que as mudanças aqui expressas salvarão vidas e se ajustam
ao dever de prestar assistência integral à saúde, com título notável para ações
preventivas, conto com o apoio dos nobres pares para aprovar o presente Projeto de
Lei.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo